
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 210 DEL 22 NOVEMBRE 2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
OGGETTO: 
"Manutenzione straordinaria dell'Edificio ospitante il teatro in Via Sesone per adeguamento 
alle normative dei VV.FF. – CUP J88E23001130004". - Determina a contrarre e contestuale 
affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs 36/2023. Affidamento e impegno 
di spesa. OPERE DA FABBRO. CIG B44D913D81 
 

 
Il sottoscritto geom. Marco DE FABIANI, in qualità di Responsabile dei Servizi IX e X – 

Lavori Pubblici – Manutenzioni beni patrimoniali e demaniali, come da Decreto Sindacale n° 8 del 
9 agosto 2024. 

 
Richiamati i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto "Bilancio 

di previsione 2024-2026” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026, attribuendo ai 
Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2 dell'art. 109 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
Richiamati altresì i seguenti atti: 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 19.07.2024 avente ad oggetto 

“Salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui all'art. 193 del D. Lgs. 267/2000 - 
Variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all'art. 
175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 - Parziale applicazione dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio 2023” con la quale, tra le altre, sono state stanziate le 
somme necessarie per l’intervento di cui in oggetto, come da indicazione del Servizio 
LL.PP.; 

- La Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 67 del 15.05.2024 con la 
quale è stato dato incarico per presentazione esame progetto, progettazione opere, 
contabilità, DL e presentazione SCIA per ottenimento CPI;  

- La Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 169 del 20.09.2024 con la 
quale è stato dato incarico per presentazione SCIA; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 23.09.2024 con la quale è stato 
approvato il quadro esigenziale ai sensi dell’art. 1, allegato I.7, del D. Lgs. 36/2023, 
dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria dell'Edificio ospitante il teatro in 
Via Sesone per adeguamento alle normative dei VV.FF. - CUPJ88E23001130004”, per 
una spesa complessiva di € 93.815,00, di cui € 75.000,00 per lavori ed € 18.815,00 per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IVA, spese tecniche e somme a disposizione secondo il seguente Quadro economico 
previsionale di spesa: 

 
ADEGUAMENTO LOCALI PER OTTENIMENTO CPI PRO LOCO 

LAVORI QUADRO ECONOMICO     € 
a1 IMP. LAVORI (COMPRESO OO.SS.)       75 000,00 
A1 Importo compl. dell'appalto       75 000,00 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione:   18 815,00 
b1 IVA 10%       7 500,00 
b3 Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023     1 200,00 
b3 bis Incentivi art. 45 del D.Lgs 36/2023 - quota innovazione   300,00 
b4 SCIA VVFF cassa ed Iva c.si 6.815,00 
b5 Oneri Tassa ANAC,  tassa VVFF    450,00 
b6 Ex Fondo Accodi Bonari     750,00 
b7 Modifiche e revisione prezzi art 60 e 120   750,00 
b9 Imprevisti ed arrotondamenti       1 050,00 
A + B TOTALE           93 815,00 

 
- l’istanza di valutazione progetto trasmessa, da parte del progettista, al Comando 

Provinciale VVF di Vercelli in data 18/09/2024 riferimento pratica VV.F. n. 11395, prot. 
c.le n. 0027830 del 24/10/2024; 

- l’integrazione documentale all’istanza di valutazione progetto trasmessa, da parte del 
progettista, al Comando Provinciale VVF di Vercelli in data 19/10/2024. 

- La Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 194 del 25.10.2024 con 
oggetto “Manutenzione straordinaria dell'Edificio ospitante il teatro in Via Sesone per 
adeguamento alle normative dei VV.FF. – CUP J88E23001130004 - Approvazione 
progetto esecutivo.” con impegno di spesa per il seguente Quadro Economico: 
 

ADEGUAMENTO LOCALI PER OTTENIMENTO CPI PRO LOCO 
LAVORI QUADRO ECONOMICO     € 
a1 IMP. LAVORI (COMPRESO OO.SS.)       75 000,00 
A1 Importo compl. dell'appalto       75 000,00 

B 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione:   18 815,00 

b1 IVA 10%       7 500,00 
b3 Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023     1 200,00 
b3 bis Incentivi art. 45 del D.Lgs 36/2023 - quota innovazione   300,00 
b4 SCIA VVFF cassa ed Iva c.si 6.815,00 
b5 Oneri Tassa ANAC,  tassa VVFF    450,00 
b6 Ex Fondo Accodi Bonari     750,00 
b7 Modifiche e revisione prezzi art 60 e 120   750,00 
b9 Imprevisti ed arrotondamenti       1 050,00 
A + B TOTALE           93 815,00 

 
Preso atto che l’opera è identificata dal codice CUP J88E23001130004; 
 
Dato atto che si rende necessario adeguare il certificato di prevenzione incendi 

dell’immobile ospitante il Teatro, dalla presentazione della pratica per esame progetto al Comando 
dei Vigili del Fuoco, alla successiva presentazione di SCIA per ottenimento del relativo CPI e la 
progettazione delle opere da realizzare per l’adeguamento della struttura alla normativa 
antincendio; 

 
Considerato che il tecnico ha provveduto a trasmettere al Comando dei VV.FF. la pratica 

“MOD.PIN1-2023 VALUTAZIONE PROGETTO” in data 18/09/2024, e giusto protocollo VVFF 
pratica PI 11395 n. 8835 del 21/10/2024 (prot. c.le n. 0027821 del 24/10/2024); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto che occorre procedere con urgenza, visti i tempi ristretti, relativamente alle 

prescrizioni impartite a norma dell’art. 20 del D. Lgs. 758/94 con il Verbale di Prescrizione dei Vigili 
del Fuoco, data la oramai prossima data di termine per gli adeguamenti necessari (02.02.2025); 

Valutata la possibilità, finalizzata al raggiungimento dell’obiettivo nei tempi ristretti concessi, 
di procedere attraverso l’affidamento, ad operatori specializzati, di incarichi suddivisi per le aree di 
intervento così come rappresentate nel progetto Esecutivo, così come ai sensi dell’art. 58, comma 
1, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale “per garantire la effettiva partecipazione delle micro, 
delle piccole e delle medie imprese, anche di prossimità, gli appalti sono suddivisi in lotti funzionali, 
prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, 
servizi e forniture”; 

Richiamato il rispetto del principio del risultato, efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Rilevato che si rende necessario procedere secondo il suddetto criterio finalizzando il 

procedimento all’adeguamento del “CPI”, certificato di prevenzione incendi, dell’immobile ospitante 
il teatro e alla successiva presentazione di SCIA per ottenimento del relativo CPI; 

 
Ravvisata dunque la necessità di procedere con successiva procedura di affidamento ai 

sensi art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 al fine di conseguire l’obiettivo 
dell’Amministrazione di affidare i lavori di “Manutenzione straordinaria dell'Edificio ospitante il 
teatro in Via Sesone per adeguamento alle normative dei VV.FF. – CUP J88E23001130004”;  

  
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, “Principio del risultato”, il 

principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale;  
  

Dato atto che:  
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico/professionale;  

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 
non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende 
avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale SINTEL conforme al disposto 
dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023;  

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 
la geom. Marco De Fabiani;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 
Viste: 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 199 del 11.11.2024 con 
oggetto "Manutenzione straordinaria dell'Edificio ospitante il teatro in Via Sesone per 
adeguamento alle normative dei VV.FF. – CUP J88E23001130004". - Determina a 
contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

36/2023. Affidamento e impegno di spesa. IMPIANTI ELETTRICI-EVAC. CIG 
B432B22102; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 200 del 12.11.2024 con 
oggetto "Manutenzione straordinaria…impegno di spesa. OPERE DA IDRAULICO. CIG 
B438549665”. 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 207 del 15.11.2024 con 
oggetto "Manutenzione straordinaria…impegno di spesa. OPERE EDILI. CIG 
B44AC6A2B5”. 

 
Richiamata la procedura avviata sul portale SINTEL di ARIA ID 191387371 per la richiesta 

di preventivo per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento locali Teatro Pro Loco alla normativa dei 
VV.F. per ottenimento CPI”, - CUP J88E23001130004. OPERE DA FABBRO, procedura rivolta nei 
confronti dell’operatore economico “BATTISTOLO CARLO ANGELO & C. S.N.C.” 

  
Visto che con il preventivo economico presentato in data 15.11.2024 tramite portale telematico 
SINTEL ID 191387371 da parte dell’operatore economico “BATTISTOLO CARLO ANGELO & C. 
S.N.C.”, Via Plello, 1 Borgosesia (VC) P.IVA 00469130025, è stata offerta l’esecuzione delle opere 
per un costo di € 5.980,00 oltre € 81,39 per OO.S. non soggetti a ribasso, oltre IVA (rispetto alla 
base di gara di € 6.022,78 oltre € 81,39 per OO.S. non soggetti a ribasso, tot. complessivo IVA 
esclusa di € 6.104,17);  

 
Dato atto  

- del rispetto del principio di rotazione;  
- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto;  
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J88E23001130004;  
- che è stato acquisito il CIG (B44D913D81) direttamente dalla piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata SINTEL che gestisce il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP);  

- che, ai sensi dell’art.106 del D. Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;   

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs. n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023;  

- che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs n. 36/2023 non verrà richiesta la cauzione 
definitiva in quanto, per il raggiungimento dell’obiettivo nei tempi ristretti concessi, si 
procede attraverso l’affidamento di più incarichi suddivisi per le aree di intervento così 
come rappresentate nel progetto Esecutivo; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 
tempestività di  cui all’art. 1 del D. Lgs. n.36/2023, e con la seguente motivazione, 
necessità di avviare i lavori non appena possibile, si procederà in via anticipata dopo la 
verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna 
dell’appalto;  

- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, 
fanno parte integrante del contratto; sarà inoltre richiamato l’obbligo del numero e della 
data della presente Determinazione di affidamento, dell’indicazione del CIG che 
individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso, della tracciabilità dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

flussi finanziari nelle commesse pubbliche, del rispetto degli elementi essenziali del 
contratto e del disciplinare d’esecuzione dell’appalto. 
  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 36/2023, in particolar modo art. 50 e i suoi allegati; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
1) Di approvare il report di procedura telematica SINTEL ID 191387371;  
  
2) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 

36/2023 all’operatore economico “BATTISTOLO CARLO ANGELO & C. S.N.C.”, Via 
Plello, 1 Borgosesia (VC) P.IVA 00469130025, dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
dell'Edificio ospitante il Teatro in Via Sesone per adeguamento alle normative dei VV.F. 
- CUPJ88E23001130004”. OPERE DA FABBRO, alle condizioni di cui al preventivo 
acquisito dell'ente in data 15.11.2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale SINTEL che prevede l'importo di € 5.980,00 oltre € 81,39 per OO.SS non 
soggetti a ribasso, ovvero € 6.061,39 oltre IVA ed alle condizioni tutte come descritte 
nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento;  
 

3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo:  

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché le 
autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l’aggiudicatario ha dichiarato in 
sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del citato Decreto;  

 
4) di sub-impegnare la spesa complessiva di € 6.667,53  per l’opera denominata 

“Manutenzione straordinaria dell'Edificio ospitante il teatro in Via Sesone per 
adeguamento alle normative dei VV.FF. – CUP J88E23001130004, per Lavori di 
OPERE EDILI, al bilancio 2024/2026, annualità 2024, come segue: 

MISSIONE    01 
PROGRAMMA   05  
TITOLO    2  
Macroaggregato   202  
Codice PDC V° livello  U.2.02.01.09.999  
Voce/Cap/Art   6130/1240/325 
Lavoro finanziato con fondi propri  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di dare atto altresì che è stato acquisito il CIG (B44D913D81)  direttamente dalla 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SINTEL che gestisce il ciclo di vita 
del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP),  mentre il CUP è J88E23001130004; 
 

6) di aggiornare il quadro economico dell’opera nel seguente modo rimodulandolo alla luce 
del presente affidamento:  

LAVORI QUADRO ECONOMICO     € 
POST AFF. A1b 

€ 
a1 IMP. LAVORI (COMPRESO OO.SS.)       75.000,00   
A Importo compl. dell'appalto       75.000,00 74.073,00 
A1a Opere Edili         33.162,46 32.835,17 
A1b Opere da Fabbro         6.104,17 6.061,39 
A1c Imp. Elettrici - EVAC         17.461,02 17.432,81 
A1d Opere da Idraulico         18.272,35 17.743,63 

B 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione:   18.815,00 19.742,00 

b1 IVA 10%       7.500,00 7.407,30 
b3 Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023     1.200,00 1.200,00 
b3 bis Incentivi art. 45 del D.Lgs 36/2023 - quota innovazione   300,00 300,00 
b4 SCIA VVFF cassa ed Iva c.si    6.815,00 6.815,00 
b5 Oneri Tassa ANAC,  tassa VVFF    450,00 450,00 
b6 Ex Fondo Accodi Bonari     750,00 750,00 
b7 Modifiche e revisione prezzi art 60 e 120   750,00 750,00 
b9 Imprevisti ed arrotondamenti       1.050,00 1.050,00 
b10 Ribasso d'astra/ economie di gara         1.019,70 
A + B TOTALE           93.815,00 93.815,00 

 
7) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di adeguare i locali adibiti a Teatro 

all’interno dell’immobili Pro Loco alle normative antincendio;  
b) l’oggetto del contratto è “Adeguamento locali Teatro Pro Loco alla normativa dei 

VV.F. per ottenimento CPI”, - CUP J88E23001130004”. OPERE DA FABBRO;  
c) di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, 
fanno parte integrante del contratto; sarà inoltre richiamato l’obbligo del numero e 
della data della presente Determinazione di affidamento, dell’indicazione del CIG che 
individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso, della tracciabilità dei 
flussi finanziari nelle commesse pubbliche, del rispetto degli elementi essenziali del 
contratto e del disciplinare d’esecuzione dell’appalto; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale e dagli allegati 
al progetto, compreso il CSA;  

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati;  
 

8) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, in capo all’affidatario per le motivazioni di urgenza 
ad avviare i lavori non appena possibile;  
 

9) di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31.12.2024;  

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;  
 

10) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto;  
 

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Marco De Fabiani, 
Responsabile dei Servizi IX e X – Lavori Pubblici – Manutenzioni beni patrimoniali e 
demaniali, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
 

12) di stabilire che la liquidazione sarà a consuntivo delle effettive prestazioni realizzate e 
da verificarsi a consuntivo delle stesse ai sensi dell’art. 18 del D.M. M.I.T. 7 marzo 2018 
n. 49;  
 

13) di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 15 e dall’allegato I.2 del D. Lgs. n. 
36/2023 per quanto di rispettiva competenza; 
 

14) di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto ed ai collaboratori 
successivamente individuati all’interno del gruppo di lavoro di provvedere a tutti gli atti 
consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione dei contratti e nel rispetto della scadenza del 02.02.2024 entro la quale 
occorre adempiere ai disposti del Verbale di Prescrizione dei Vigili del Fuoco citato nelle 
premesse. 
 

15) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  
 

16) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Borgosesia, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;  
 

17) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito 
istituzionale dell’ente;  
 

18) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  
firmato digitalmente  

geom. Marco De Fabiani 
 

 
 

    


